
 

準則趨同的更新文件(2016 年 6 月 6 日) 

 

中國財政部於 2015 年 12 月就收入新準則的建議發出徵求意見稿，邀請公眾發

表意見。我們對徵求意見稿的分析，顯示所建議的準則與香港/國際財務報告準

則第 15 號《與客戶之間的合同產生的收入》(2014 年)原則上趨同。 

 

此外，財政部現正進行金融工具、租賃和保險合同的準則修訂工作，以維持中國

企業會計準則與香港/國際財務報告準則趨同。 

 

公會留意到財政部就趨同事宜付出更大努力。財政部與國際財務報告準則基金會

於 2015 年 11 月發佈聯合聲明： 

 

 成立聯合工作組，對推進國際財務報告準則在中國的使用及其他相關問題探

索途徑和方式，特別是針對國際化的中國企業； 

 指出中國企業會計準則的願景是與國際財務報告準則全面趨同，這與實現二

十國集團所認可的全球統一的高品質會計準則的目標是一致的；及 

 就國際財務報告準則的未來制訂工作，鼓勵國際會計準則理事會與中國利益

相關方繼續合作。 

 

2015 年聯合聲明是雙方於 2005 年就達成全面趨同而展開合作的聯合聲明的更

新版。 

 

2015 年聯合聲明可以按此閱讀。 

 

公會將繼續與財政部就中國企業會計準則與香港財務報告準則的持續趨同展開

合作工作。 

 

http://www.casc.org.cn/2015/1123/123194.shtml
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香港财务报告准则與中國企业会计准则具体项目比较表 

(适用于 2015 年度的财务报表)： 
 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

Conceptual 

Framework 

概念框架 

Conceptual 

Framework for 

Financial 

Reporting 

财务报告概念框

架 

 

于 2010 年 10 月颁布

后即时生效 

 企业会计准则——基本

准则 

 企业会计准则讲解第 1

章——基本准则 

 

 

HKFRS 1 

Revised 

香港财务报告

准则第 1号（修

订） 

First-time 

Adoption of 

Hong Kong 

Financial 

Reporting 

Standards 

首次采用香港财

务报告准则 

自2009年 7月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 38 号

——首次执行企业会计

准则 

 企业会计准则应用指南

第 38 号——首次执行

企业会计准则 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 1条 

 

 

HKFRS 2 

香港财务报告

准则第 2号 

Share-based 

Payment 

以股份为基础的

支付 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 11 号

——股份支付 

 企业会计准则应用指南

第 11 号——股份支付 

 企业会计准则讲解第

12 章——股份支付 

 企业会计准则解释第 3

号问题及解答第 5条 

 企业会计准则解释第 4

号问题及解答第 7条 

 企业会计准则解释第 7

号问题及解答第 5条 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

HKFRS 3 

Revised 

香港财务报告

准则第 3号（修

订） 

Business 

Combinations 

企业合并 

自2009年 7月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 20 号

——企业合并 

 企业会计准则应用指南

第 20 号——企业合并 

 企业会计准则讲解第

21 章——企业合并 

 企业会计准则解释第 4

号问题及解答第 1-3 条

及第 5 条  

 企业会计准则解释第 5

号问题及解答第 1条 

 企业会计准则解释第 6

号问题及解答第 2条 

 

 

HKFRS 4 

香港财务报告

准则第 4号 

Insurance 

Contracts 

保险合同 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 25 号

——原保险合同 

 企业会计准则第 26 号

——再保险合同 

 企业会计准则讲解第

26 章——原保险合同 

 企业会计准则讲解第

27 章——再保险合同 

 企业会计准则解释第 4

号问题及解答第 8条 

 

 

HKFRS 5 

香港财务报告

准则第 5号 

Non-current 

Assets Held for 

Sale and 

Discontinued 

Operations 

持有待售的非流

动资产和终止经

营 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 4 号—

—固定资产 

 企业会计准则第 30 号

（修订）——财务报表

列报 

 企业会计准则应用指南

第 30 号（修订）——财

务报表列报 

 企业会计准则应用指南

第 4号——固定资产 

 企业会计准则讲解第 5

章——固定资产 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 6条 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

HKFRS 6 

香港财务报告

准则第 6 号 

Exploration for 

and Evaluation 

of Mineral 

Resources 

矿产资源的勘探

和评价 

自2006年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 27

号——石油天然气开采 

 企业会计准则应用指南

第 27 号——石油天然

气开采 

 企业会计准则讲解第

28 章——石油天然气

开采 

 

 

HKFRS 7 

香港财务报告

准则第 7 号 

Financial 

Instruments: 

Disclosures 

金融工具：披露 

自2007年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 37 号

(修订）——金融工具列

报 

 企业会计准则应用指南

第 37 号(修订）——金

融工具列报 

 企业会计准则解释第 7

号问题及解答第 5条 

 

 

HKFRS 8 

香港财务报告

准则第 8 号 

Operating 

Segments 

经营分部 

自2009年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 35 号

——分部报告 

 企业会计准则应用指南

第 35 号——分部报告 

 企业会计准则讲解第

36 章——分部报告 

 企业会计准则解释第 3

号问题及解答第 8条 

 

 

HKFRS 10  

香港财务报告

准则第 10 号 

Consolidated 

Financial 

Statements  

合并财务报表 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 33 号

（修订）——合并财务

报表 

 企业会计准则应用指南

第 33 号（修订）——合

并财务报表 

 企业会计准则解释第 7

号问题及解答第 1 条,

第 3条及第 4条 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

HKFRS 11  

香港财务报告

准则第 11 号 

 

Joint 

Arrangements 

合营安排 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 40 号

——合营安排 

 企业会计准则应用指南

第 40 号——合营安排 

 

 

 

HKFRS 12 

香港财务报告

准则第 12 号 

Disclosure of 

Interests in 

Other Entities 

在其他主体中权

益的披露 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 

 企业会计准则第 41 号

——在其他主体中权益

的披露 

 企业会计准则应用指南

第 41 号——在其他主

体中权益的披露 

  

HKFRS 13  

香港财务报告

准则第 13 号 

Fair Value 

Measurement 

公允价值计量 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 

 企业会计准则第 39 号

——公允价值计量 

 企业会计准则应用指南

第 39 号——公允价值

计量 

  

HKAS 1 

Revised 

香港会计准则

第 1 号（修订） 

Presentation of 

Financial 

Statements 

财务报表列报 

自2009年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则——基本

准则 

 企业会计准则第 30 号

（修订）——财务报表

列报 

 企业会计准则应用指南

第 30 号（修订）——财

务报表列报 

 企业会计准则讲解第 1

章——基本准则 

 

  

HKAS 2 

香港会计准则

第 2号 

Inventories 

存货 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 1 号—

—存货 

 企业会计准则应用指南

第 1号——存货 

 企业会计准则讲解第 2

章——存货 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

HKAS 7 

香港会计准则

第 7号 

Statement of 

Cash Flows 

现金流量表 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 31 号

——现金流量表 

 企业会计准则应用指南

第 31 号——现金流量

表 

 企业会计准则讲解第

32 章——现金流量表 

 

 

HKAS 8 

香港会计准则

第 8号 

Accounting 

Policies, 

Changes in 

Accounting 

Estimates and 

Errors 

会计政策、会计

估计变更和差错 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 28 号

会计政策、会计估计变

更和差错更正 

 企业会计准则应用指南

第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更

正 

 企业会计准则讲解第

29 章——会计政策、会

计估计变更和差错更正 

 

 

HKAS 10 

香港会计准则

第 10 号 

Events after the 

Reporting 

Period 

報告期后事项 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 29 号

——资产负债表日后事

项 

 企业会计准则讲解第

30 章——资产负债表

日后事项 

 

 

HKAS 11 

香港会计准则

第 11 号 

Construction 

Contracts 

建造合同 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 15 号

——建造合同 

 企业会计准则讲解第

16 章——建造合同 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 3条 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

HKAS 12 

香港会计准则

第 12 号 

Income Taxes 

所得税 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 18 号

——所得税 

 企业会计准则应用指南

第 18 号——所得税 

 企业会计准则讲解第

19 章——所得税 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 9条 

 企业会计准则解释第 4

号问题及解答第 5条 

 

 

HKAS 16 

香港会计准则

第 16 号 

Property, Plant 

and Equipment 

不动产、厂场和

设备 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 4 号—

—固定资产 

 企业会计准则第 7 号—

—非货币性资产交换 

 企业会计准则应用指南

第 4号——固定资产 

 企业会计准则应用指南

第 7 号——非货币性资

产交换 

 企业会计准则讲解第 5

章——固定资产 

 企业会计准则讲解第 8

章——非货币性资产交

换 

 

 

HKAS 17 

香港会计准则

第 17 号 

Leases 

租赁 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 21 号

——租赁 

 企业会计准则应用指南

第 21 号——租赁 

 企业会计准则讲解第

22 章——租赁 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 3条 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

HKAS 18 

香港会计准则

第 18 号 

Revenue 

收入 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 14 号

——收入 

 企业会计准则应用指南

第 14 号——收入 

 企业会计准则讲解第

15 章——收入 

 

 

HKAS 19 

(2011) 

香港会计准则

第 19号 (2011) 

Employee 

Benefits 

雇员褔利 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 9号

(修订）——职工薪酬 

 企业会计准则应用指南

第 9号(修订）——职工

薪酬 

 企业会计准则解释第 7

号问题及解答第 2条 

 

  

HKAS 20 

香港会计准则

第 20 号 

Accounting for 

Government 

Grants and 

Disclosure of 

Government 

Assistance 

政府补助的会计

和政府援助的披

露 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 16 号

——政府补助 

 企业会计准则应用指南

第 16 号——政府补助 

 企业会计准则讲解第

17 章——政府补助 

 企业会计准则解释第 3

号问题及解答第 4条 

 

 

HKAS 21 

香港会计准则

第 21 号 

The Effects of 

Changes in 

Foreign 

Exchange Rates 

汇率变动的影响 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 19 号

——外币折算 

 企业会计准则应用指南

第 19 号——外币折算 

 企业会计准则讲解第

20 章——外币折算 

 

 

HKAS 23 

Revised 

香港会计准则

第 23 号（修订） 

Borrowing Costs 

借款费用 

自2009年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 17

号——借款费用 

 企业会计准则应用指南

第 17 号——借款费用 

 企业会计准则讲解第

18 章——借款费用 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 3条 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 对应的中國企业会计准则 注释 

HKAS 24 

Revised 

香港会计准则

第 24 号（修订） 

Related Party 

Disclosures 

关联方披露 

自2011年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 36 号

——关联方披露 

 企业会计准则讲解第

37 章——关联方披露 

 

 

HKAS 26 

香港会计准则

第 26 号 

Accounting and 

Reporting by 

Retirement 

Benefit Plans 

退休褔利计划的

会计和报告 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 10 号

——企业年金基金 

 企业会计准则应用指南

第 10 号——企业年金

基金 

 企业会计准则讲解第

11 章——企业年金基

金 

 

 

 

 

HKAS 27 

(2011) 

香港会计准则

第 27号 (2011) 

Separate 

Financial 

Statements 

单独财务报表 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 2 号

（修订）——长期股权

投资 

 企业会计准则应用指南

第 2 号（修订）——长

期股权投资 

 企业会计准则解释第 7

号问题及解答第 1条 

 

  
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HKAS 28 

(2011) 

香港会计准则

第 28号 (2011) 

Investments in 

Associates and 

Joint Ventures 

在联营企业和合

营企业中的投资 

 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 2 号

（修订）——长期股权

投资 

 企业会计准则应用指南

第 2 号（修订）——长

期股权投资 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 8条 

 

  

HKAS 29 

香港会计准则

第 29 号 

Financial 

Reporting in 

Hyperinflationary 

Economies 

恶性通货膨胀经

济中的财务报告 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 19 号

——外币折算 

 企业会计准则应用指南

第 19 号——外币折算 

 企业会计准则讲解第

20 章——外币折算 

 

 

HKAS 32 

香港会计准则

第 32 号 

Financial 

Instruments: 

Presentation 

金融工具：列报 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 37 号

（修订）——金融工具

列报 

 企业会计准则应用指南

第 37 号（修订）——金

融工具列报 

 企业会计准则解释第 5

号问题及解答第 2 条及

第 4条 

 

 

HKAS 33 

香港会计准则

第 33 号 

Earnings per 

Share 

每股收益 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 34 号

——每股收益 

 企业会计准则应用指南

第 34 号——每股收益 

 企业会计准则讲解第

35 章——每股收益 

 企业会计准则解释第 7

号问题及解答第 5条 

 

 



10 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HKAS 34 

香港会计准则

第 34 号 

Interim Financial 

Reporting 

中期财务报告 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 32 号

——中期财务报告 

 企业会计准则讲解第

33 章——中期财务报

告 

 

 

HKAS 36 

香港会计准则

第 36 号 

Impairment of 

Assets 

资产减值 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 8 号—

—资产减值 

 企业会计准则应用指南

第 8号——资产减值 

 企业会计准则讲解第 9

章——资产减值 

 企业会计准则解释第 3

号问题及解答第 1条 

 

 

HKAS 37 

香港会计准则

第 37 号 

Provisions, 

Contingent 

Liabilities and 

Contingent 

Assets 

准备、或有负债和

或有资产 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 13 号

——或有事项 

 企业会计准则应用指南

第 13 号——或有事项 

 企业会计准则讲解第

14 章——或有事项 

 企业会计准则解释第 3

号问题及解答第 3条 

 

 



11 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HKAS 38 

香港会计准则

第 38 号 

Intangible 

Assets 

无形资产 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 6 号—

—无形资产 

 企业会计准则第 7 号—

—非货币性资产交换 

 企业会计准则应用指南

第 6号——无形资产 

 企业会计准则应用指南

第 7 号——非货币性资

产交换 

 企业会计准则讲解第 7

章——无形资产 

 企业会计准则讲解第 8

章——非货币性资产交

换 

 

HKAS 39 

香港会计准则

第 39 号 

Financial 

Instruments: 

Recognition and 

Measurement 

金融工具：确认

和计量 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 12 号

——债务重组 

 企业会计准则第 22 号

——金融工具确认和计

量 

 企业会计准则第 23 号

——金融资产转移 

 企业会计准则第 24 号

——套期保值 

 企业会计准则应用指南

第 12 号——债务重组 

 企业会计准则应用指南

第 22 号——金融工具

确认和计量 

 企业会计准则应用指南

第 23 号——金融资产

转移 

 企业会计准则应用指南

第 24 号——套期保值 

 企业会计准则讲解第

13 章——债务重组 

 企业会计准则讲解第

23 章—— 金融工具确

认和计量 

 企业会计准则讲解第

 



12 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

24 章——金融资产转

移 

 企业会计准则讲解第

25 章——套期保值 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 5 条及

第 8条 

 企业会计准则解释第 3

号问题及解答第 2条 

 企业会计准则解释第 4

号问题及解答第 9条 

 企业会计准则解释第 5

号问题及解答第 2 条, 

第 3 条及第 4条 

 企业会计准则解释第 7

号问题及解答第 5条 



13 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HKAS 40 

香港会计准则

第 40 号 

Investment 

Property 

投资性房地产 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 3 号—

—投资性房地产 

 企业会计准则第 7 号—

—非货币性资产交换 

 企业会计准则应用指南

第 3 号——投资性房地

产 

 企业会计准则应用指南

第 7 号——非货币性资

产交换 

 企业会计准则讲解第 4

章——投资性房地产 

 企业会计准则讲解第 8

章——非货币性资产交

换 

 

 

HKAS 41 

香港会计准则

第 41 号 

Agriculture 

农业 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 5 号—

—生物资产 

 企业会计准则应用指南

第 5号——生物资产 

 企业会计准则讲解第 6

章——生物资产 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 1 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

1 号 

Changes in 

Existing 

Decommissionin

g, Restoration 

and Similar 

Liabilities 

现有退役、复原

和类似负债的变

动 

 

自2004年 9月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 6

号问题及解答第 1条 

 



14 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HK(IFRIC) – 

Int 2 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

2 号 

Members’ 

Shares in 

Co-operative 

Entities and 

Similar 

Instruments 

成员在合作主体

中的股份和类似

工具 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

HK(IFRIC) – 

Int 4 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

4 号 

Determining 

whether an 

Arrangement 

contains a 

Lease 

确定一项协议是

否包含租赁 

 

自2006年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则讲解第

22 章——租赁 

 

 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 5 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

5 号 

Rights to 

Interests arising 

from 

Decommissionin

g, Restoration 

and 

Environmental 

Rehabilitation 

Funds 

退役、复原及环

境复原基金產生

的权益 

 

自2006年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 



15 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HK(IFRIC) – 

Int 6 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

6 号 

Liabilities arising 

from 

Participating in a 

Specific Market 

– Waste 

Electrical and 

Electronic 

Equipment 

参与特定市场產

生的負責：废弃

电器和电子设备 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

HK(IFRIC) – 

Int 7 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

7 号 

Applying the 

Restatement 

Approach under 

HKAS 29 

Financial 

Reporting in 

Hyperinflationar

y Economies 

应用《香港会计

准则第 29 号 – 

恶性通货膨胀经

济中的财务报

告》中的重述法 

 

自2006年 3月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

HK(IFRIC) – 

Int 9 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

9 号 

 

Reassessment 

of Embedded 

Derivatives 

嵌入衍生工具的

重估 

自2006年 6月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则讲解第

23 章—— 金融工具的

确认和计量 

 

 



16 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HK(IFRIC) – 

Int 10 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

10 号 

 

Interim Financial 

Reporting and 

Impairment 

中期财务报告和

减值 

自 2006 年 11 月 1 日

或以后日期开始的年

度期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 12 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

12 号 

 

Service 

Concession 

Arrangements 

服务特许权协议 

自2008年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则讲解第

15 章——收入 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 5条 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 13 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

13 号 

 

Customer 

Loyalty 

Programmes 

客户忠诚度计划 

自2008年 7月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则讲解第

15 章——收入 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 14 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

14 号 

 

HKAS 19 – The 

Limit on a 

Defined Benefit 

Asset, Minimum 

Funding 

Requirements 

and their 

Interaction 

《香港财务报告

准则第 19 号》：

对设定受益资产

的限制、最低资

金要求及其相互

作用 

 

自2008年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 



17 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HK(IFRIC) – 

Int 15 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

15 号 

 

Agreements for 

the Construction 

of Real Estate 

房地产建造协议 

自2009年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则讲解第

16 章——建造合同 

 企业会计准则解释第 3

号问题及解答第 6条 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 16 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

16 号 

 

Hedges of a Net 

Investment in a 

Foreign 

Operation 

境外经营浄投资

套期 

自 2008 年 10 月 1 日

或以后日期开始的年

度期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 17 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

17 号 

 

Distributions of 

Non-cash 

Assets to 

Owners 

向所有者分配非

现金资产 

自2009年 7月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 18 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

18 号 

 

Transfer of 

Assets from 

Customers 

客户转让的资产 

自2009年 7月 1日或

以后日期所收到之客

户转让的资产 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 

HK(IFRIC) – 

Int 19 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

19 号 

 

Extinguishing 

Financial 

Liabilities with 

Equity 

Instruments 

以权益工具消除

金融负债 

 

自2010年 7月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则第 12 号

——债务重组 

 企业会计准则解释第 5

号问题及解答第 6条 

 

 



18 

香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HK(IFRIC) – 

Int 20 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

20 号 

 

Stripping Costs 

in the 

Production 

Phase of a 

Surface Mine 

地表采矿生产阶

段的剥采成本 

 

自2013年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

HK(IFRIC) – 

Int 21 

香港(国际财务

报告解释委员

会)解释公告第

21 号 

 

Levies 

征收费用 

自2014年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 

HK(SIC) – Int 

10 

香港(常设解释

委员会)解释公

告第 10 号 

Government 

Assistance – No 

Specific Relation 

to Operating 

Activities 

政府援助：与经

营活动没有特定

联系的政府援助 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

HK(SIC) – Int 

15 

香港(常设解释

委员会)解释公

告第 15 号 

Operating 

Leases – 

Incentives 

经营租赁：激励

措施 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的租赁

期生效 

 企业会计准则解释第 1

号问题及解答第 3条 

 

 

 

HK(SIC) – Int 

25 

香港(常设解释

委员会)解释公

告第 25 号 

Income Taxes – 

Changes in the 

Tax Status of an 

Entity or its 

Shareholders 

所得税：主体或

其股东纳税状况

的改变 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 
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香港财务报告

准则编号 

香港财务报告准

则名称 

生效日期 中國企业会计准则的对应

项目 

注释 

HK(SIC) – Int 

27 

香港(常设解释

委员会)解释公

告第 27 号 

Evaluating the 

Substance of 

Transactions 

Involving the 

Legal Form of a 

Lease 

评价涉及租赁法

律形式交易的实

质 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则讲解第

22 章——租赁 

 

 

HK(SIC) – Int 

29 

香港(常设解释

委员会)解释公

告第 29 号 

Service 

Concession 

Arrangements: 

Disclosures 

服务特许权协

议：披露 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 

HK(SIC) – Int 

31 

香港(常设解释

委员会)解释公

告第 31 号 

Revenue – 

Barter 

Transactions 

Involving 

Advertising 

Services 

收入：涉及广告

服务的易货交易 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则讲解第

15 章——收入 

 

 

HK(SIC) – Int 

32 

香港(常设解释

委员会)解释公

告第 32 号 

Intangible 

Assets – Web 

Site Costs 

无形资产：网站

成本 

 

自2005年 1月 1日或

以后日期开始的年度

期间生效 

 企业会计准则解释第 2

号问题及解答第 1条 

 

 

 

 


